PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 11 de dezembro de 2025.

Oficio n® 15907/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 719/2025

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n2 719/2025, de autoria do Nobre Vereador Adnan El Sayed, encaminhado
pelo Oficio n? 1412/2025-GP, de 10 de outubro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a aplicabilidade da Lei n
5.450, de 9 de julho de 2024, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal da Saude, por meio do
Memorando n2 90983, de 10 de dezembro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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MEMORANDO INTERNO
. . SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E .

Emitente: JURIDICAS Data: 10/12/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: n MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:
LEGISLATIVOS. 90983/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 719/2025 — DILACAO DE PRAZO

Prezados(as),

Em atencdo ao Requerimento 719/2025, expedido pela Camara Municipal de Foz do Iguagu,
comunicamos que os questionamentos realizados foram devidamente respondidos através do
Memorando Interno em anexo.

Sendo o que cumpria informar no presente momento, colocamo-nos a disposicdo para prestar

eventuais esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,
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FOZ DO IGUACU

MEMORANDO INTERNO

SMSA / DIAT / LINHA DE CUIDADO MATERNO, DA
MULHER E PLANEJAMENTO FAMILIAR
SMSA / DIAT — DIRETORIA DE ATENGAO PRIMARIA EM

Data: 09/12/2025

Emitente:

Destinatario: SAUDE;
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E Numero:
JURIDICAS. 90546/2025

Assunto: REPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS DO
REQUERIMENTO 719/2025 - Ml 76381/2025

Prezados(as),

Em resposta ao MEMORANDO INTERNO 76714/2025 - REQUERIMENTO 719/2025,
reiterando o disposto no MEMORANDO INTERNO 77592/2025 e 89404/2025,

informamos o seguinte:

1-A Lei n°® 5.450/2024 esta sendo cumprida integralmente no municipio?

A Lei 5.450, de 9 de julho de 2024, encontra-se inaplicavel no &mbito do Municipio,

tendo em vista a decisdo do Tribunal de Justica do Parana que julgou inconstitucional a

antiga Lei Estadual 20.127 de 2020, conhecida como “Lei do Parto Adequado” ou “Lei da
Cesarea a Pedido”. Como orientado no parecer da Secretaria Estadual de Saude através
do Oficio Circular n°® 18/2024, emitido em 16 de julho de 2024. Assim, considerando que o
municipio de Foz do Iguagu ndo possui uma maternidade municipal e o servico de
maternidade é de competéncia do Estado, nossa maternidade de referéncia é o Hospital
Itamed e os termos e acordos s&o entre Governo do Parana e o prestador local. Diante
disso, a maternidade de referéncia, que segue as leis estaduais, ndo realiza cesarianas
eletivas desde 16 julho de 2024. Ressalta-se que o oficio circular citado anteriormente da
Secretaria Estadual de Saude reitera a inconstitucionalidade do artigo 111 inciso VII, § 1°
a 4° da Lei Estadual 21.926 de 2024 (Codigo Estadual da Mulher Paranaense), que trata
do direito da gestante de optar pela realizacdo de cesariana na modalidade eletiva. A

decisdo do TJPR que declarou a inconstitucionalidade teve efeito imediato e vinculante,
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ou seja, torna o contetido previsto neste dispositivo NULO e INAPLICAVEL desde a sua

publicacéo, e obriga a administragdo publica ao cumprimento da decis&o.

Neste documento orienta ainda que devem ser retomadas a avaliagao clinica e a
indicagcdo médica como critérios principais, ainda que nao exclusivos, para a
definicdo da modalidade de parto, langando méao do parto cesariano como medida
excepcional a ser adotada conforme protocolos clinicos e diretrizes terapéuticas,
resguardada a seguranga do bindmio materno fetal, e as gestantes e parturientes o direito

a informacéao.

Assim, diante do exposto, informamos que ndo temos mais vigente o protocolo de
cesariana eletiva desde julho de 2024. A cesariana € uma opgéo que deve ser bem
compreendida e ponderada, levando em consideracdo a saude da mulher e do bebé, os
riscos do procedimento, os beneficios do parto normal e as condigcbes médicas
envolvidas, cabendo a avaliacdo da obstetricia juntamente com a gestante no momento

do parto.

2-Quais sao os protocolos adotados pelas unidades de saude para garantir o

cumprimento da norma?

Respondido no questionamento anterior.

3-Ha canal de orientagao as gestantes sobre os seus direitos previstos na lei?

Durante o pré natal a gestante recebe as orientacbes sobre direitos e deveres,
além disso, varias unidades no municipio oferecem rodas de conversas, grupos de apoio

onde pode-se discutir varias demandas relacionadas a gestacdo e puerpério. A

Maternidade de referéncia também conta com um curso de gestantes ofertado

bimestralmente as gestantes e parceiros interessados.

4-Quantas solicitagdes de parto cesariano eletivo e de analgesia em parto normal

foram registradas desde a vigéncia da lei e qual o indice de atendimento?

Solicitamos a maternidade de referéncia, Hospital Itamed, o apoio para resposta

pois nesta questéo, leva-se em conta a avaliagdo e conduta médica no momento do parto.
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Segue parecer da maternidade (dados referentes a atendimentos SUS, Convénios e

Particular - hospital ndo possui dados isolados do SUS):

“N&o possuimos de forma estratificada o numero de cesarianas eletivas de acordo com 0s
seus motivos e sim, de uma forma geral, o numero de cesarianas agendadas

mensalmente:”

Cesarianas| Jan | Fev| Mar| Abr| Mai| Jun| Jul | Ago| Set | Out | Nov | Dez
2024 40 | 46 | 56 | 42 | %2 | 37 | 51 | 41 | 43 | 286 | 26 | 26
2025 30| 43| 40| 41| 41| 49| 48 | 36 | 38

“Quanto as analgesias de parto, da mesma forma, contabilizamos o numero realizado

mensalmente;”

Analgesia | Jan | Fev | Mar| Abr | Mai| Jun | Jul | Ago| Set | Out| Nov | Dez
2024 9 6 18| 20| 18| 7 8 | 23 9| 26| 38| 11
2025 25 8 13 5 6 24 | 31 [ 17 | 14

“Gostaria de acrescentar que as cesarianas a pedido da paciente ndo tém sido
agendadas mas sdo realizadas a partir do momento em que existe a necessidade de
internagdo da paciente e ela manifesta o desejo pela cesariana ou a recusa da indugéo do
parto, por exemplo. Muitas delas tém baseado essas solicitagbes na lei municipal 5450 de
09 de julho de 2024.”

5-Existem obstaculos para a sua aplicagdao? Caso sim, quais sdao e quais medidas

estdo sendo tomadas para soluciona-los?

Novamente, solicitamos & maternidade de referéncia, Hospital ltamed, o apoio para
resposta pois nesta questéo, leva-se em conta a avaliagdo e conduta médica no momento

do parto. Segue parecer da maternidade:

“O obstéaculo a aplicagédo é a falta de indicagdo médica e o indice de complicagbes que se
seguem, como o maior risco de infecgdo, sangramento, histerectomia e também de
complicagdes a longo prazo como placenta prévia e acretismo. Em relagdo a analgesia, o
obstéaculo é o risco aumentado de parto instrumentalizado (fércipe/vacuo) e a falta de

espacgo fisico diante da alta demanda.”
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Assim, sem mais para o momento, nos colocamos a disposicdo para quaisquer

outras duvidas ou esclarecimentos.

12865689-711¢-4783-b1a8-362a508c4e62
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 90.983/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 719/2025 — DILAGAO DE PRAZO

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b2615a5b-012f-4e6b-a160-c67d15bab651
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
b2615a5b-012f-4e6b-a160-c67d15bab651

Hash do Documento

9460D7A361BFACFEDC10C12527A22E6205B82D4FBD2C2E605EEC6533EESBE868

Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 90546-2025.pdf - 758234¢5-20d5-4799-bc7f-dffcc307b0b5

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/12/2025 é(s&o) :

JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA (Signatario) - CPF: ***89026927** em 10/12/2025 14:43:04 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

FABIO DE MELLO (Signatario) - CPF: ***34638984** em 10/12/2025 14:40:16 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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GOVERNO @

DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DA SAUDE

Oficio Circular n° 18/2024 Curitiba, 16 de julho de 2024.

De: DAV/COAS/DVASM

Para: Regionais de Saude

Assunto: Informativo sobre decisdo do Tribunal de Justica do Parand que julgou

inconstitucional a antiga Lei Estadual 20.127 de 2020.

Prezados(as),

Vimos por meio deste informar e prestar orientacdes a respeito da antiga Lei Estadual 20.127
de 2020, conhecida como “Lei do Parto Adequado” ou “Lei da Ceséarea a Pedido”, que previa

em seu bojo o direito da gestante optar pela realizacéo de cesariana na modalidade eletiva.

1. Primeiramente, informamos que a Lei Estadual 20.127 de 2020, bem como outras leis
estaduais relativas aos direitos da mulher foram, em abril de 2024, revogadas em razéo de
sua incorporagcdo no Cdédigo Estadual da Mulher Paranaense, passando a viger, de forma
consolidada, neste novo cédigo, sob o nimero de Lei Estadual 21.926 de 2024.

2. O novo Cédigo da Mulher Paranaense consolidou e reproduziu integralmente, de forma
literal, os dispositivos das leis estaduais incorporadas, de forma que a antiga Lei Estadual
20.127 de 2020 foi transcrita nesta nova lei em seu artigo 111, inciso VII, § 1° a 4°.

3. Em 17 de junho de 2024 foi publicada decisao do Tribunal de Justica do Estado do
Parand (TJPR) que julgou procedente a A¢éo Direta de Inconstitucionalidade (ADIN) proposta
pela Procuradoria-Geral de Justica do Parand, e declarou ainconstitucionalidade do artigo
111 inciso VIl, § 1° a 4° da Lei Estadual 21.926 de 2024 (Cédigo Estadual da Mulher
Paranaense), que trata do direito da gestante de optar pela realizagdo de cesariana na
modalidade eletiva.

4. A decisdo do TJPR declarou também, por arrastamento, a inconstitucionalidade do
Decreto Estadual n° 11.570 de 2022, que regulamentava a antiga Lei 20.127 de 2020.

5. Esclarecemos que a decisdo do TJPR declarou a inconstitucionalidade apenas do
referido artigo 111, inciso VII, § 1° a 4° do Cddigo Estadual da Mulher Paranaense, que aborda
o direito da gestante de optar pela realizacdo de cesariana na modalidade eletiva. Ou seja,
todos os outros dispositivos deste cddigo que tratam dos demais direitos relacionados a saude
da mulher, de gestantes e parturientes, como os direitos e garantias relacionados a violéncia

obstétrica, direito a acompanhante, assisténcia humanizada, contato cutaneo etc,
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GOVERNO @

DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DA SAUDE

relacionados a saude da mulher encontram-se no Capitulo IV — Da Saude da Mulher
Paranaense, do Cédigo Estadual da Mulher Paranaense.

6. A decisdo do TIJPR que declarou a inconstitucionalidade do artigo 111 inciso VII, § 1° a
4° da Lei Estadual 21.926 de 2024 (Cdédigo Estadual da Mulher Paranaense) tem efeito
imediato e vinculante, ou seja, torna o conteldo previsto neste dispositivo NULO e
INAPLICAVEL desde a sua publicagéo, e obriga a administrag&o publica ao cumprimento da
deciséo.

7. Em termos legais, as normas atualmente vigentes que abordam a tematica da deciséo
e/ou recomendacao sobre modalidade de parto continuam sendo o Estatuto da Crianca e do
Adolescente (ECA —, Lei n® 8.069 de 1190), e a Portaria MS/SAS n° 306/2016, do Ministério
da Saude, que aprovou as Diretrizes de Atencéo a Gestante: operacao cesariana. O ECA, em
seu art. 8° § 8° estabelece: “§8°A gestante tem direito a acompanhamento saudavel durante
toda a gestacéo e a parto natural cuidadoso, estabelecendo-se a aplicagdo de cesariana e
outras interveng8es cirargicas por motivos médicos. (Incluido pela Lei n°® 13.257, de
2016).”. Por sua vez, a Portaria 306/2016 do MS sinaliza para uma quantidade maior de riscos
associados a cesariana, e aponta que “maiores esforgos devem ser direcionados para
assegurar que as mulheres que realmente necessitem da cesariana a recebam de
maneira segura e oportuna”.

8. Diante dos fatos narrados, a Secretaria Estadual de Saude do Parand, por meio de sua
Diretoria de Atencdo e Vigilancia em Saude (DAV), orienta os profissionais e servicos de
salde que compdem a Linha de Cuidado Materno-Infantil (LCMI) pela inaplicabilidade da
antiga lei estadual 20.127 de 2020, atual art. 111 inciso VII, § 1° a 4° da Lei Estadual 21.926
de 2024 (Cddigo Estadual da Mulher Paranaense), que trata do direito da gestante de optar
pela realizacdo de cesariana na modalidade eletiva. Orienta ainda que devem ser
retomadas a avaliacéo clinica e aindicacdo médica como critérios principais, ainda que
ndo exclusivos, para a definicdo da modalidade de parto, lancando mé&o do parto
cesariano como medida excepcional a ser adotada conforme protocolos clinicos e
diretrizes terapéuticas, resguardada a seguranca do bindmio materno fetal, e as
gestantes e parturientes o direito a informacao e participacédo no processo de escolha.

9. Reforcamos, ademais, a orientacdo para que profissionais e servicos da LCMI
observem as recomendacgdes emitidas por entidades internacionais e profissionais
especializadas, como a Sociedade de Obstetricia e Ginecologia do Parana (SOGIPA), que
aponta que o parto cesariano é um procedimento cirlrgico alternativo ao nascimento por via

vaginal que néo é isento de riscos e que, via de regra, ndo aumenta a seguranca da mée e
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problemas de vinculo do bindmio materno fetal e de hemorragias ap6s o parto. A Organizacao
Mundial da Saude (OMS) aduz que a cesarea € uma intervencao efetiva para salvar a vida de
maes e bebés, porém apenas quando indicada por motivos médicos e que os esfor¢cos devem
se concentrar em garantir que cesareas sejam feitas nos casos em que sdo necessarias. Por
sua vez, a Sociedade Paranaense de Pediatria reforca que o parto via vaginal é considerado
0 mais adequado tanto para o recém-nascido quanto para a gestante, a menos que haja uma
indicacdo especifica em que a cesarea seja a melhor opcao para o binbmio mae-bebé.
Recomendamos também a observancia das Boas Praticas de Atengdo ao Parto e Nascimento,
0os principios e o direito ao parto humanizado, bem como das orientacbes e fluxos
estabelecidos na Linha de Cuidado Materno Infantil do Parana.

10. Informamos, por fim, que a decisdo do TIPR que declarou a inconstitucionalidade do
artigo 111 inciso VII, § 1° a 4° da Lei Estadual 21.926 de 2024 (Cédigo Estadual da Mulher
Paranaense) encontra-se ainda passivel de interposicdo de recurso por parte dos
interessados na acdo, pelo que podera sofrer eventual reforma pelo Supremo Tribunal Federal,
instancia juridica superior competente para julgar ocasional recurso. Em caso de posterior
reforma da deciséo publicada, novo oficio serd emitido com novas orientagées. No momento,
entretanto, prevalece a decisdo do TJPR exposta neste oficio, em atengcdo a qual
apresentamos as recomendagdes contidas no item 8.

11. Esclarecimentos e duavidas podem ser buscados no contato de e-malil

mulher@sesa.pr.gov.br, ou como via telefone, no contato (41) 3330-4534.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

Carolina Bolfe Poliquesi
Chefe da Diviséo de Atencao a Saude da Mulher
Diretoria de Atencdo e Vigilancia a Saude — SESA

(assinado eletronicamente)
Maria Goretti David Lopes
Diretoria de Atencdo e Vigilancia a Saude - SESA
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